

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek, 5 arg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstuskiej 1. 2 w domu p. Bernsteina; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oepplik, E. Mosse, Rotter i Sp., w Warszawie Reichman et Frenkler. Biuro anonasów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonnier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza

Lwów 17. lutego.

Wspomnieliśmy już, że sprawa p. Kamińskiego wywołała na prawicy Izby poselskiej więcej popłochu, jak na to w istocie zasługiwała, i nie podzielaliśmy przekonania, jakoby głosowanie Koła polskiego za wnioskiem dra Koppa było stosownym i pożądanym. W sprawie tej zamieszcza *Parlamentar* uwagi godny artykuł, który opiewa w streszczeniu:

„Rząd oświadczył publicznie, że w sprawie p. Kamińskiego wdrożone zostały dwa śledstwa: sądowo-karne i administracyjne, czyli dyscyplinarne. W obec tego oświadczenia powinna była większość mieć odwagę i wstrzymać się od zbytecznego śledstwa parlamentarnego; czego bowiem nie odkryje sędzia śledczy i komisarz cywilny, tego nie wykryją z pewnością postowie. Byłoby to zresztą bardzo stosownym i legalnym, nie przesadzając czynności sędzijskiego. Nasuwa się nawet pytanie, czy Rada państwa ma prawo mieszać się do spraw, wchodzących w zakres sądu karnego, zwłaszcza że ustawa wzbrania podawać do powszechnej wiadomości i dyskutować szczegółowo odnośnie się do śledstwa sądowego. Lecz większość Izby poselskiej straciła swą samostojność i tym sposobem tłumaczy się wszystko. Od chwili pojawienia się sprawy p. Kamińskiego postowie centralistyczni poddawiają przewodcom prawicy, co mają czynić, a stan ten dziwniejszy doszedł do tego stopnia, że dr. Herbst postawił w komisji kolejowej wniosek usunięcia raz na zawsze przedsiębiorców generalnych. Wniosek ten jest wkróceniem w prawa władzy wykonawczej, a prócz tego mieści w sobie lekkie wotum nieufności dla rządu; dąży bowiem do zakazu oddawania każdej większej budowy w całości jednemu przedsiębiorcy, jak gdyby było udowodnionem, że minister nadużywa tego przysługującego mu prawa. Dr. Rieger poprosił natchmiast z pochwałami dla tej pałki dra Herbst, a w końcu przyjęto ten wniosek mimo bardzo obiektywnych i słusznych zarzutów referenta p. Hladika. Szkoda, że nie umieszczono następującego dodatku: Baronowi Schwarzi, Knauerowi i Grossowi, Fröhlichem i Nie-Fröhlichem nie wolno odtąd wnosić żadnej oferty. Albo: Żaden poseł polski nie może się zbliżyć na krótszy dystans jak 40 metrów, do gmachu ministerstwa handlu lub generalnej inspekcji kolei państwowych. Albo: narzeszenie: Zadaćmu konsorcjum nie wolno składać w banku pieniądze na fundusz budowy. Być może, że wnioski takie będą jeszcze postawione, bo Izba poselska jest w nposobieniu dla takich projektów bardzo przychylna, a dr. Herbst zna swoich ludzi i przeciwników i wie do brzo, dokąd ich można zaprowadzić. Nie wiemy, jak daleko sięgną doświadczenia pp. Herbst i Riegera w sprawach budowy kolei żelaznych, ale my, co znamy te sprawy tylko w tym stopniu, o ile nam wiadomości te potrzebne są do naszego zadania publicznego, wiemy dobrze, że przedsiębiorca generalny potrzebuje tylko wystać do rozpraw ofertowych dziesięciu lub dwudziestu inżynierów albo agentów, a uzyska partjami to, co zamierzał osiągnąć w całości. Wiemy także, że drobni przedsiębiorcy wycyżli się już dawno z rękoności prowizyjnego, o wiele wcześniej, zanim pp. Rieger i Herbst wynaleźli przed przeciwko korupcji i że tymi drobnymi przedsiębiorcami w Galicji nie byłoby inni ludzie, tylko ci antreprenjery żydowscy, co przy aserenturkach umieją na korzyść swoich współwyznawców zarówno dobrze pracować, jak i w fachu budowniczym. Dr. Herbst sądził zapewne, że nasi urzędnicy mogą się jeszcze czegoś nauczyć od tej kategorii drobnych

przedsiębiorców. Dobrą radę należy zakwitować, ale są wnioski, które mogą postawić w wątpliwość postowie liczący lat trzydzieści; u delegatów w dojrzałym wieku należą projekta takie do nadzwyczaj rzadkich zjawisk przyrody.“

W sprawie Wydziału lekarskiego we Lwowie.

Senat akademicki wystosował do ministra oświaty memoriał w sprawie wydziału lekarskiego, który podajemy tu w streszczeniu. Senat podnosi we wstępie, że uniwersytet lwowski w dzisiejszym niekompletnym stanie nie odpowiada tym intencjom, jakie miał rząd w chwili założenia uniwersytetu. Najwyższem piętnem odrębnym cesarowej Marii Teresy z 16. stycznia 1773 r. zaprowadzone zostały we Lwowie publiczne wykłady różnych działów medycyny. Gdy w skutek dekretu nadwornego z 16. lutego 1783 otwarto został uniwersytet we Lwowie, przeznaczono doń wykłady z medycyny. Według dyplomu fundacyjnego z 21. października 1784 r. uniwersytet obejmował oprócz gimnazjum akademickiego, wszystkie cztery wydziały, a więc i lekarski, dla którego przeznaczono pięciu zwyczajnych profesorów.

Stan ten trwał do r. 1805. Najwyższem postanowieniem z 8. sierpnia 1805 r., uniwersytet lwowski z powodu przesilenia w finansach państwa, wywołanego długimi wojnami, został znieściony, a właściwie złączony z uniwersytetem Jagiellońskim. We Lwowie pozostawiono tylko liceum z trzema oddziałami, teologicznym, filozoficznym i prawniczym. W rok później przybył oddział chirurgiczny z kursem dwuletnim. Gdy w roku 1809 Kraków i Zamość, gdzie znajdowała się akademia w 1593 założona, oddzielone zostały od Austrii, rozpoczęły się zaraz rokowania około wskreszenia uniwersytetu we Lwowie. Dyplomem z 7. sierpnia 1817 r., liceum lwowskie wyniesione zostało na stanowisko wyższego zakładu naukowego. W starym ustroju zakładu nie wiele się przez to zmieniło, gdyż już i przedtem wydziały filozoficzny, teologiczny i prawniczy, miały prawo nadawania stopnia doktorskiego, a czwarty wydział chirurgiczny wydawał dyplomy na magistrów. Nowe prerogatywy ograniczyły się prawie tylko do wyboru tytularyzacji akademickich, których znaczenie i zakres działania, ze względu na istniejącą wówczas instytucję dyrektorów naukowych, musiały być skromne. W samym planie naukowym, nie zasła żadna ważniejsza modyfikacja.

W dyplomie wskrzeszającym uniwersytet znajduje się wprawdzie pieczęć wydziału lekarskiego dokładnie opisana, co stanowi dowód, że myślano wtedy także i o tym wydziale, ale skończyło się tylko na zamiarze. Wykonaniu stał na drodze przykry stan finansów po wojnach francuskich, a zresztą ówczesny stan nauki pozwalał na dłuższe pozostawienie prowizorium. Uniwersytet jednak nie pomijał żadnej sposobności, przy której mógł się upomnieć o wydział medyczny. Potrzeba wydziału tego nie została zaprzeczona, ale zaprowadzenie odroczone do chwili stosowniejszej,

a tymczasem potrzebie sił lekarskich dla Galicji starano się zaradzić stypendjami dla uczniów, kształcących się w wiedeńskim i praskim wydziale medycznym. W roku 1833 wydział chirurgiczny otrzymał nazwę wydziału medyczno-chirurgicznego i rozszerzony został na kurs trzyletni. Zaprowadzono w nim wtedy nadzwyczajne wykłady o anatomji, o chorobach zębów, zszu i oczu, oraz wykłady o chorobach kobiecych.

W r. 1848 uznano w zasadzie niedostateczność takich oddziałów medyczno-chirurgicznych i niestosowność ich połączenia z uniwersytetami. Zarządzono tedy rozdział z wyraźnym zastrzeżeniem, że ma to być wstęp do zupełnego zwinienia. Lwowski oddział medyczno-chirurgiczny w roku 1849, odłączony został od uniwersytetu i istniał jako osobny zakład naukowy aż do zwinienia w roku 1874.

Mówiąc o zwinieniu zakładu medyczno-chirurgicznego, który stanowił niejako surrogat wydziału lekarskiego, senat akademicki wyraża zdanie, że odbiło się to niekorzystnie na stosunkach zdrowotnych. Zakład ten bowiem dostarczał krajowi chirurgów, którzy jako tako spełniali swoją misję w odleglejszych stronach kraju, zwłaszcza między ludem wiejskim. Wielu chirurgów dodatkowo uczęszczało potem na wydziały lekarskie i zdobywało sobie dyplom doktorski. Na poparcie swego twierdzenia przytacza senat następujące daty statystyczne: W pięciolateczu 1872—1877 liczba chirurgów w Austrii spadła z 3.718 na 3.291, t. j. o 427 (11 1/2 proc.). W tym samym okresie czasu, liczba doktorów medycyny podniosła się z 3.285 na 4.013, t. j. o 728 (22 1/2 proc.). Z zestawienia obu cyfr wypływa, że personal sanitarjny w ogóle wzrósł o 302 osób, czyli 4.30 proc. Jeżeli się jednak wzrost ten porówna z cyfrą, o jaką równocześnie wzrosła ludność w Austrii, to w stosunku okaże się zamiast przybytku, nieznaczny ubytek. Według oświadczenia, jakie komisarz rządowy złożył w roku 1879 w komisji szkolnej Izby deputowanych, ubytek ten wynosił 10 do 11 proc. Jeżeli w Galicji zmniejszenie personalu sanitarnego nie dało się uczuć dotkliwie, to pochodzi ztąd, że w kraju naszym zawsze personal ten był niedostateczny, a z tego powodu napływały do nas obce siły więcej, niż w innych krajach. Ze dalej uniwersytet krakowski od roku 1846 wypełniał lukę, że wreszcie powoli spadała u nas liczba dawnych dyplomowanych chirurgów. W r. 1871 było u nas 322 doktorów medycyny i 368 chirurgów, a więc razem 690 lekarzy praktyki wykonujących. W roku 1882, liczba lekarzy wzrosła na 571, a więc o 58.6 proc., a natomiast spadła liczba chirurgów na 303, to jest o 17.8 proc. W stosunku do liczby ludności kraju naszego, przypada z personalu sanitarnego 0.14 na tysiąc osób. W obec takichże stan, nie mogła być w Galicji służba sanitarna tak zorganizowana, jak tego ustawa wymaga, a epidemie ciagle pochłaniały wiele ofiar. Według wykazów statystycznych za rok 1881, umarło w Galicji 209.651 osób, czyli 3 i pół proc. ogólnej cyfry ludności kraju, a 30.4 proc. było zmarłych we wszystkich krajach koronnych Austrii. Po cyfrze śmiertelności przechodzi memoriał senatu do kwestji wzrostu ludności, który nie przedstawia się u nas korzystnie. W ostatnim dziesięcioleciu ludność Galicji wzrosła o 315.979, czyli tylko o 5.8 proc. Coroczny wzrost wynosił tylko 5.8 na tysiąc, t. j. niespełna 1/2 proc. Tłomacząc to objawy brakiem dostatecznego personalu sanitarnego, senat wyraża przekonanie, że utworzenie wydziału lekarskiego we Lwowie oddziaływałoby w przyszłości korzystnie na stopniowy

wzrost ludności. Memoriał nosi datę 26. stycznia b. r., a podpisany jest przez dr. Radziszewskiego, obecnego rektora uniwersytetu lwowskiego.

Wybory do Sejmu.

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i w. ks. Krakowskiego podaje do wiadomości, iż do zawiązania komitetów powiatowych przedwyborczych, mających zajmować się wyborami do Sejmu z gmin wiejskich, w myśl ogłoszonych już zasad organizacji przedwyborczej, zaprosił i upoważnił następujących obywateli:

- W powiecie Krakowskim: pp. Alfreda Mileńskiego prezesa Rady pow., Stanisława Homolacza wiceprezesa Rady pow., Stanisława Badieniego członka Rady pow., ks. Siemińskiego proboszcza w Mogile i Zamarskiego, burmistrza za miasta Skawiny. W powiecie Chyrańskim: pp. Artura hr. Potockiego prezesa Rady pow., Dymka Chroмого członka Rady pow., ks. Stanisława Osieckiego proboszcza w Trzebuni, Apolnarego Horwatha członka Rady pow. i notariusza w Chyrańsku. W powiecie Białkim: pp. Stanisława Kluckiego prezesa Rady pow., ks. dziekana Jana Tempła proboszcza w Hańcnowie, Kornela Chwalboga członka Rady pow., Knuhńskiego burmistrza w Oświęcimie, Stachurę wójta gminy w Babicach, członka Rady pow. W powiecie Żywieckim: pp. Teofila Chwalboga prezesa Rady pow., ks. kanonika Mańckiego proboszcza w Żywcu, Antoniego Muchalowskiego członka Rady pow. i Korzeńnika członka Rady pow. w Żywcu. W powiecie Wadowickim: pp. dra Henryka Krobickiego wiceprezesa Rady pow., Ferdynanda hr. Bauma członka Rady pow., ks. dziekana Józefa Górkiewicza proboszcza w Mucharzu. W powiecie Myślenickim: pp. Franciszka hr. Lewartowskiego prezesa Rady pow., Aleksandra Gadomskiego członka Rady pow. i ks. Bystronia proboszcza w Krzywczynie. W powiecie Nowosądeckim: pp. Gustawa Romera prezesa Rady pow., Eugenjusza Zielińskiego członka Rady pow., ks. kanonika Antkiewicza proboszcza w Podegrodzie, Józefa Głębickiego członka Rady pow. W powiecie Nowotarskim: pp. Adama Uznańskiego prezesa Rady pow. w Szafarach, Karola Laurusa wiceprezesa Rady pow. i burmistrza Nowego Targu, ks. Stożarczyka proboszcza w Zakopanem i ks. Leja proboszcza w Czarnym Duajcu. W powiecie Limanowskim: pp. Faustyna Zuka Skarzewskiego, prezesa Rady powiatowej, ks. Kmietowicza proboszcza w Stopnicy, Stanisława Marsa członka Rady powiatowej, Antoniego Janika, burmistrza miasta Limanowa. W powiecie Grybowskim: pp. bar. Karola Brunickiego, prezesa Rady powiatowej, Hilarego Podonskiego członka Rady powiatowej, Edmunda Klemensiewicza członka Rady pow., notariusza w Grybowie. W powiecie Gorlickim: pp. Feliksa Skrochowskiego prezesa Rady pow., Edwarda Mikowskiego członka Rady pow., Adama Skrzyńskiego członka Rady powiatowej, ks. Pelca proboszcza w Libuszy. W powiecie Krośnieńskim: pp. Stanisława Starowiejskiego prezesa Rady pow. krosnieńskie, ks. Zwołńskiego prob. w Dukli, Augusta Gorajskiego członka Rady pow., dr. Picka w Krośnie. W powiecie Jasieńskim: pp. Stanisława Kotarskiego prezesa Rady pow., Franciszka hr. Mycielskiego członka Rady pow., Ludwika Działatego

członka Rady pow., Antoniego Koralewskiego burmistrza miasta Jasła, ks. Paszyńskiego proboszcza w Jasle.

W powiecie Rzeszowskim: pp. Edwarda Jędrzejewicza prezesa Rady powiatowej, dr. Alojzego Rybickiego byłego prezesa Rady pow., ks. dziekana Oleyngera proboszcza w Tycynie, Ambrozego Towarnickiego członka Rady pow., pośta do Rady państwa, Jana Pogonowskiego członka Rady pow., notariusza w Rzeszowie.

W powiecie Łańcuckim: pp. Władysława Bzowskiego prezesa Rady pow., Józefa Kelemmana członka Rady pow., ks. Kowalskiego proboszcza w Siennowie.

W powiecie Niskim: pp. Henryka Lewickiego prezesa Rady pow., ks. Walentego Padowicza, członka Rady pow. w Nisku, Zygmunta Ruckiego notariusza w Nisku, członka Rady pow.

W powiecie Kolbuszowskim: pp. Zdzisława hr. Tyszkiewicza prezesa Rady pow., ks. dziekana Ruczkę pośta do Rady państwa, proboszcza w Kolbuszowie, Maksymiliana Zduńskiego członka Rady powiat.

W powiecie Ropczyckim: pp. Tadeusza Langiego prezesa Rady pow., ks. Warchołowskiego proboszcza w Brzezcinach, Strzelbickiego notariusza w Ropczycach.

W powiecie Tarnobreskim: pp. Jana hr. Tarnowskiego prezesa rady pow., Franciszka Gregera członka rady pow., Henryka Dolanńskiego członka rady pow.

W powiecie Mieleckim: pp. Mieczysława hr. Reya prezesa rady pow., Aleksandra Trzecińskiego, b. prezesa rady pow., Mieczysława Artwińskiego wiceprezesa rady pow., Jana hr. Tarnowskiego z Chorzelowa, członka rady pow., ks. Kmitelskiego proboszcza w Mielcu.

W powiecie Pilźnieńskim: pp. Walerego Brzozowskiego prezesa rady pow., Piotra Garbaczewskiego b. pośta na Sejm, członka rady pow.: Ignacego Pieniżka, ks. Kolbuszewskiego proboszcza w Jodowej, Midowicza, notariusza w Brzostku.

W powiecie Dąbrowskim: pp. Józefa Męcnińskiego prezesa rady pow., Leonarda Wiśniewskiego członka rady pow., ks. dziekana Otowskiego, proboszcza w Grębowie, Adolfa dyrektora kasy zaliczkowej w Dąbrowie, ks. Ludwika Kozika proboszcza w Dąbrowie.

W powiecie Tarnowskim: pp. księcia Eustachego Sanguszkę, prezesa rady pow., dra Karola Kaczowskiego, członka rady pow., ks. dziekana Rybickiego proboszcza w Wierchostawicach, Stanisława Pieniżka członka rady powiatowej.

W powiecie Bocheńskim: pp. Anastazego Meisnera prezesa rady pow., dra Trybna burmistrza miasta Bochni, Władysława Struszkiewicza członka kom. Towarzystwa rol., ks. Wincentego Wąsikiewicza proboszcza w Starym Wiśniczu, Konstantego Ramulca notariusza w Bochni.

W powiecie Brzeskim: pp. Florjana bar. Gostkowskiego prezesa rady pow., ks. Kitrysa proboszcza w Szczurówce, ks. dziekana Rosnera proboszcza w Porębie, Tałasiewicza sędziego w Brzesku, Deszkiewicza burmistrza miasta Brzeska.

W powiecie Wielickim: pp. barona Lipowskiego prezesa rady pow., Henryka bar. Konopkę członka rady pow., b. pośta, ks. Nowickiego proboszcza w Wieliczce, bar. Przychockiego notariusza w Wieliczce, Kocha burmistrza miasta Wieliczki, Stanisława Niedzielskiego członka rady powiatowej.

Komitet centralny przedwyborczy dla zachod-

228

Kronika lwowska.

(Rzecz o poprawkach. Z kim kruczo? O wyborach do Rady miejskiej, carmen macaronicum. Figle Gaz. Lwowskiej. Śmierć Wagnera. Interpelacja do p. prezydenta miasta. Dyety poselskie i co się z nimi stało. Sobieski w poezji polskiej.)

W ostatniej kronice pragnęłam nie przedstawić, lecz przeciwwstawić dr. Millereta JE. p. Grocholskiemu, ale znany diabeł drukarski wdał się w tę sprawę, i pokpił ją oczywiście. Niech diabli wezmą tego diabla.

Mnie zaś, niechaj Bóg broni, ażebym większość delegacyj i sędziwego jej prezesa obwiniał o ducha nieautonomicznego, albo też o brak zdolności — so weit die vorhandenen Kräfte reichen, jak mawiał śp. Wagner. Nie czemu też zapewne innemu, jak chyba tylko wrodzonej przewrotności umysłu mojego, o której szeroko pisał: *Glos Wolny, Sztandar, Różowe Domino i Strażnica*, przypisał uchwały Koła polskiego, według której ma ono popierać wszystkie autonomiczne poprawki do ustawy o komasacji gruntów, jeżeli będą stawiane. (Ob. wczorajszy prywatny telegram *Dz. Polsk.*) Zapatrując się na rzecz z dna owej przepaści piwa i nieuctwa, w której — zdaniem wymienionych przyjaciół moich — tarzam się od wieciora do rana, a czasem i od rana do wieciora, mniemałbym, że jeżeli kiedykolwiek polityka abstynencyjna, niegdyś przez członków dzisiejszej większości Koła zalecana i praktykowana, była wskazana, to jest ona nią obecnie, albowiem Rada państwa radzi o rzeczach należących do kompetencji sejmów krajowych. Na wszelki wypadek mniemałbym, że przynajmniej zamiast popierania poprawek autonomicznych, jeżeli będą stawiane, lepiej było stawić je od siebie i nie spuszczać się na los szczęścia. Niewątpliwie też nie mogliśmy uskarżać się na brak poprawek, gdyby żył jeszcze śp. poseł Krzeczunowicz. Otóż,

pisząc ostatnią kronikę, pomyślałam sobie: nie żyje już poseł Krzeczunowicz, który lubił poprawki, a nie lubił ustawy budowniczej dla miasta Lwowa — ale żyje dr. Milleret, który także nie lubi ustawy budowniczej dla miasta Lwowa, a więc, musi lubić poprawki. Z tego to powodu przagnęłam przeciwwstawić dr. Millereta JE. p. Grocholskiemu, zwłaszcza gdy naczelnikowi naszej Łączności i Zgody nie dostaje jeno tytułu ekselencji, ażeby wszystko pod jego przewodnictwem szło w Kole, w Radzie państwa i w kraju tak źle, jak dotychczas. Co niniejszem, dla wyjaśnienia poprzedniej kroniki, dodaję.

Widząc wszakże, że za ledwie wygorszyłowiem diabeł drukarskiego, napadł mi pisarski, który przesiaduje czasem na dnie kalamarza i przenosi stamtąd na papier to, o czemby człowiek nierad pisał z własnej woli. W tej chwili cała nasza polityka wiedeńska spada tak mocno niżej parę, że szaleństwem jest eskontować ją, osobliwie w kronice, gdzie człowieka Bogu dzięki stała na to, aby się obszedł bez polityki, tak jak *Obrona* obszedł się bez sensu. Sam *Czas* powiada, że coś kruczo z „nami“. Dam na mszę za to, że nie należą do owych „my“, do których odnosi się ten szósty przypadek liczby mnogiej, odmiany zamkowej. Kruczo — z nimi. Może nastąpić całkowita lub częściowa zmiana ministerstwa (oby pp. Conradowi, Pinowi i Falkenbergowi lekkimmi były arkusze pensyjne) a po tej zmianie, rozwiązanie Rady państwa. „Oni“ mogą nie mieć większości w nowym Kole, i kto wie, czy nie będą musieli na starość słuchać — Hausnera! Potem będzie znowu *Jakeloug*, i... dalipan i z mną będzie kruczo — przewidując już nową retyradę podszewogubną do Sierocińskiego. Precz z polityką, na cztery wiatry! Jestem kronikarzem lwowskim.

Nie ma się wprawdzie czem chwalić, pod względem „swojszczyzny“, ale przynajmniej człowiek porusza się na gruncie dobrze mu znajomym. Wiem, że ulicą Sobieskiego zajdę do Namiestnicstwa, Halicką do kryminału, a Hetmańska jeszcze gorzej, bo do urzędu podatkowego. Wiem, że północny tramway bez subwencji i z zarządem w miejscu, prowadzi za Żółkiewską rogatką do Jano-

wicza, zimą na kozinę, a latem na raki. Wiem, że niektóre drogi nie zastępują „bezwzględnej ufnosć“, bo nie prowadzą nigdzie. (Powiedziałbym *nidokąd*, ale nie powiem, na złość purystom, niech się *fšciekają*.) Nie doznam zawodu, i nie będę potrzebował procesować się, bo nikt mi nie obiecuje ani nawet 1/2% prowizji. Chwałę sobie kronikarstwo lwowskie.

Ogłoszono tedy, choć jeszcze nie oficjalnie, rezultat wyborów do Rady miejskiej. Ból mój srogi nie zna granic, nie wyleczy go *Czytelniku* — wszystkie mi nadanie na nie: upadł doktor Piotr Hryszkiewicz! Upadł także Fried, ale o tym, cytując *Und ganz Lemberg*, jakby nie, *macht noch einen guten Witz! Ce serait quelque chose, pour ce cher Domino Rose! But Chochik is proud, he wants not to borrow; if you crack a bad joke, he'll steal it to-morrow.* Ino meni serotyni, hirkaja hodyna nysai. Szczęja ja zrobiła bez Petra? Oj bidą-ż moja, bidą! Populus hic nescit mores, *ind ech bin sojny ganc kapores*, *obwaka* *coy* *špiron* *špironce* *kolivry*, lwowski brzydki naród ten! *Nessum maggiore dolore, che non veder ti, dottore!*

A propos jednego z tych języków — czy nie zna kto niejakiego p. Boudholdera? Czytałam wczoraj w *Gazecie Lwowskiej*, że pomieniony jego-moje reklamuje przeciw redukcji haraczu rumeńlijskiego czy wschodnio-bułgarskiego z taką gwałtownością, jak przeciętny Zgolańszczanie przeciw aplikacji mydła i wody do jego skóry. Ciekawymy, co mu na tem zależy? Chyba... chyba że ten p. Boudholder nie jest żadnym Boudholderem, ale że w organie urzędowym kryją się pod jego pseudonimem *boudholders*, tj. wierzyciele państwa turckiego. W takim razie rozumiałbym opozycję, bo za coś sobie takto kupi cygaro, jak mu mama nie da pieniędzy? Ale zawsze to flutka, ta *Gazeta Lwowska*, bając nam o jakimś p. Boudholderze, którego przecież nawet w szematyzmie nie ma.

Więc — umarł Ryszard Wagner. Oczywiście w Niemczech po Klopstocku, który nie umióg rymować, nazwał rym złym duchem „mit plumpem Wortgepolter“, musiał nastąpić z czasem kompozytor, pozbowiony słuchu muzycznego, który najdłuższe opery tworzył z tem większą łatwo-

ścią, gdy obchodził się zawsze bez melodji, a bardzo często, i bez harmonji. Teraz kolej na malarza, który będzie malował na mgle, obcasem w szwarz umaczonym. Ale — pst! On ne parle pas de Schwarz dans le pays d'un chemin de fer Transversal. A potem, nie powinno się mówić obcas, ale podpiętek; znam pewnego c. k. majora od ułanów, wielkiego miłośnika i znawcę czystej polszczyzny, który w swojej komendzie zniósł obcas, i zaprowadził podpiętki, i tem zwiայwie komenda jeździła konno, chodziła i tańczyła. Od niego dowiedziałem się, że to, co obecnie skałowano w kawalerji moskiewskiej, nie nazywa się *mundstutkiem*, ale „twardą uźdą“. Mówią, że z wyjątkiem kozackich, konie nie chcą manewrować bez twardej uźdy. Ja zuown nie chcę obcy przez długie miesiące oprócz nieznośnej polityki nie znajduję w nich nic, jak tylko same rozprawy i anegdoty o Wagnerze. Wszak np. moi korespondenci z prowincji nie piszą teraz o nikim innym, tylko o p. Jägermanie, ponieważ porzuca Radę miejską.

Wczoraj otrzymałem list z znakiem pocztowym Nisko. Niejaki p. J. W. zali się, iż przybyłszy późnym wieczorem koleją do Lwowa, gdzie miał zjechać do swego kuzyna, nie mógł dostać się do kamienicy, ponieważ u bramy dzwonnka nie było, a stróż mieszka w miejscu dla ludzi i głosu ludzkiego nieprzystępnym. Chciałem już udać się z prośbą do niezmordowanego interpelanta, a zmordowanego mojego p. oskarżyciela prywatnego, ażeby wystąpił w Radzie miejskiej z filipiką na temat: „Czy wiadomo p. prezydentowi miasta, że istnieje przepis, według którego każdy właściciel kamienicy obowiązany jest pod karą mieć dzwonek u bramy i umieścić stróża tak, aby go słyszał? i caet.“ W tem, przeczytałem list uważnie, i pokazał się, że właścicielem owej kamienicy bez dzwonnka jest — p. Jägerman. Oczywista rzecz, iż natchmiast wziąłem za kark i wyrzuciłem za

drzwi nadzieję, ażeby p. Jägerman dla zrobienia satysfakcji p. J. W. powiedział parę niegrzeczności prezydentowi miasta. Zresztą p. Jägerman nie czekał, aż mu się nie trafi okazja, ale wygadał się i bezemnie po swojemu.

Radbym wiedzieć dużo rzeczy, których nie wiem, ale między innymi, radbym wiedzieć, kiedy się p. Józefowi Krzysztofowiczowi sprzykły posyłać ludzi do Wydziału powiatowego w Podhajcach, ażeby się tam dowiedzieli, kiedy wzięli swoje dyety poselskie i co z nimi zrobił. Doniesiono już, że wzięł je dopiero teraz, po złożeniu mandatu, i oddał je pro publico bono Wydziałowi powiatowemu. Jest to postępkiem równie szlachetną, jak nieszlachetną była, i gorzej niż nieszlachetną, niesłuszna napasć *Gazety Narodowej* na szanownego pośta, (NB. przez włoścan wybranego, i to po zapewnieniu, że „nie jest Stańczykiem.“)

A ha! Chciałbym jeszcze wiedzieć, jak sobie w okolicy Madzelówki albo Hothocza ludzie wyobrażają Stańczyka? Ale wracając do rzeczy, wiemy już, że p. J. K. nie jest Stańczykiem, i że w Radzie państwa z pewnością dla dyet nie zasiadał — a mamy mu do zarzucenia jedynie to, że złożył mandat, którego powinno się pilnować jak oka w głowie. Może to publiczne oświadczenie ułowni p. J. K. od potrzeby tłumaczenia się w inseratach,

Ale, ale! Proszę się spieszyć z kupnem książeczki p. t. „Sobieski w poezji polskiej“, którą ułożył p. B-ka, bo niebawem nakład będzie wyczerpany. Dostanie jej teraz jeszcze w każdej księgarni, później zaś potrzeba będzie czekać na drugie wydanie. Zebrano w niej wszystko, cokolwiek od 200 lat napisano polskim wierszem o królu Janie III. — a wydanie jest bardzo piękne i staranne.

Jan Lam.



Przegląd polityczny.

Lwów 17. lutego.

Dziś o godzinie 11. rano odbyło się posiedzenie centralnego komitetu wyborczego dla wschodniej Galicji, a jutro o godzinie 4. po południu odbędzie się w sali Towarzystwa kredytowego zjazd delegatów powiatów i miast, w celu zastanowienia się nad sprawą wyborów sejmowych i wybraniem pięciu delegatów do centralnego komitetu wyborczego.

Wczorajsza wiadomość o udzieleniu p. Kamińskiemu wotum nieufności przez koło mieszczańskie w Stanisławowie, wyjęliśmy z „Gazety Narodowej”. Dziś donoszą nam ze Stanisławowa, że wspomniane koło mieszczańskie znacząco, to „kasyno mieszczańskie”, że więc to wotum nieufności nie może mieć żadnych konsekwencji.

Z grona tych osób, które nie dopuściły do demonstracji w Stanisławowie przeciw drowi Kamińskiemu, utworzył się komitet, który ma agitaować za ponownym wyborem Kamińskiego. O mandat do Rady państwa stara się w miejsce Kamińskiego marszałek Rady powiatowej stanisławowskiej, p. Brykoczyński.

Izba handlowa krakowska oświadczyła się przeciw podziałowi na Izbę handlową i rękodzielniczą.

Pol. Corr. donosi, że namiestnictwo, wskutek pisma dyrekcji budowy kolei państwowych, zwracającego uwagę na dokończenie trasowania linii Stanisławów-Husiatyn i Grybów-Zagórz, tudzież na rozpoczęcie budowy na linii Żywiec-N. Sącz, wezwało Wydział krajowy do złożenia załączonych rat subwencji krajowej dla kolei Transwersalnej w kwocie 730.000 złr.

Na posiedzeniu komisji centralnej, obradującej nad szkołami przemysłowymi, wysłuchano biegłych: inspektora szkół krajowych Ulricha, dep. Hallwicha i dyrektora Richtera, którzy oświadczyli się za utworzeniem szkół robotniczych.

Obrazy w sprawie podwyższenia pensyj wdów i wsparć dla sierot, a ewentualnie i pensyj urzędników państwowych zostały zawieszono. Ministerstwo finansów na razie zajęte reformą gruntową i nowymi przedłożeniami podatkowymi, a opóźniła rzecz sama reforma pensyj, która jest rzeczą trudną.

Chodzi o to bowiem, aby pensje mogły być podwyższone bez nowych uciążliwości, a nawet przynieść pewne ulgi w budżecie. Okazało się, że niepodobna pod tym względem naśladować instytucji prywatnej, bo w takim razie musiano by odciągać czynnym urzędnikom zbyt wielkie procenta, co twardziej jest niemożliwe, że urzędnicy i tak dotknięci są nowymi podatkami. Równie niepodobne okazało się utworzenie funduszu pensyjnego o 300 milionach za pomocą transakcji z jaką instytucją finansową.

Mimo to jednak plan nie został porzucony, obrady w tej sprawie rozpoczną się niedługo na nowo, a na razie rozpocznie się reforma pensyj wdów i sierotych.

Mówią, że Koła rządowe zastanawiają się nad utworzeniem osobnego ministerstwa komunikacji i oddaniem mu spraw kolejowych.

Choroba bar. Blomego jest politycznej natury. Złożył on referat o noweli przemysłowej po mowie swojej, która zagrażała wprost samej noweli, z powodu zbytłego namarkowania zasad konserwatywnych.

Naczelny prezydent prowincji saskiej w Prusach wydał niedawno rozporządzenie, aby w niedziele popołudniu wszelkie handel były zamknięte. Sąd magdeburski unieważnił to rozporządzenie policyjne, ale naczelny prezydent zamierza odnieść się do wyższej instancji. Mimo to berliński dziennik sądzi, że wyrok pierwszego sędziego zostanie utrzymany.

Według korespondencji z Petersburga do Pol. Corr. ma być w Rosji utworzone wkrótce samoistne ministerstwo handlu; na posadę tę ma być przeznaczony senator Bukowski, podczas gdy ministrem rolnictwa ma zostać dotychczasowy minister domen Ostrowski. Ministerstwo dróg i komunikacji będzie zniszczone, sprawy kolejowe przydzielone zostaną do ministerstwa handlu, budowa dróg i sprawmy żeglugi na rzekach przydzielone zostaną ziemstwom pod dozorem ministerstwa spraw wewnętrznzych.

Obiegają pogłoski o ponownym odroczeniu koronacji cara i carowej do czerwca.

Ksiądz Napoleon ogłosił ponownie manifest, w którym proklamuje pojednanie z cesarszową Eugenią i donosi, że cesarszowa uznała go głową Napoleonidów. Manifest ten ukazał się w Times.

Serbia otrzymała wkrótce w konferencji dunańskiej takie same stanowisko jak Rumunia. Wszystkie mocarstwa przyznają, że się jej to należy, a faktycznie jest ona i tak reprezentowana na konferencji.

Piotr Karadzordzewicz zrzekł się swych praw do tronu.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

Stanisławów 17. lutego. Na telegram dra Kamińskiego odpowiedział hr. Ciam, prezes parlamentarne komisji śledczej: „Telegram otrzymałem! Po chwale komisji nastąpi zawiadomienie. Prezes komisji”.

(x.) Wiedeń 16. lutego. Krażyły wieści o częściowym przesileniu gabinetem, mianowicie jakoby stanowisko ministrów handlu i finansów było zachwianem. Wieści te jednak są, jak na teraz, bezpodstawne.

(x.) Wiedeń 16. lutego. Na wtorkowym posiedzeniu Izby posłów zażądała lewica dyskusji nad odpowiedzią Taaffego na interpelację w sprawie Tagblattu. Cała prawica będzie głosować przeciw dyskusji.

(D.) Wiedeń 17. lutego. W miejsce pp. Kamińskiego i Wolskiego wybrani zostali przez Izbę poselską: do komisji, obradującej nad ustawami karnymi dr. Rayski i Mikołaj Krzysztofowicz; do komisji przemysłowej Klucki; do asykuracyjnej Hoppen. Do komisji, obradującej nad ustawą o rybołówstwie postanowiono Koło polskie delegatów Bauma, Tyszkowskiego i Zatorskiego.

Komisja, obradująca nad reformą wyborczą, zastanawiała się wczoraj nad wnioskiem Schönerera. Fürnkranz przemawiał za uchwaleniem ustawy o niezgodności mandatów poselskich z innymi, bliżej określił się mającymi urzędami. Hr. Ciam przemawiał za podobnym, w komisji już przedyskutowanym, projektem Mengera, ponieważ w nim nie ma mowy o absolutnej niezgodności, lecz znajduje się tylko postanowienie, że posłów, którzy są członkami rad nadzorczych przedsiębiorstw, przez państwo subwencjonowanych lub z państwem w stosunkach poddających, mają się po przyjęciu tej godości poddać nowemu wyborowi. W tym samym duchu wypowiedział dr. Rieger dodając, że po przyjęciu wniosku Schönerera straciłaby Rada państwa połowę swoich członków. Do podkomitetu, mającego zastanowić się nad obydwoma wnioskami, wybrano: ks. Jerzego Czartoryskiego, Chlumetzkiego i Hohenwarta.

(D.) Wiedeń 17. lutego. Rozprawa budżetowa rozpocznie się w poniedziałek 26. bm.

Berlin 17. lutego. Wczoraj o godzinie 9 1/2 wieczorem zostały obrady parlamentu niemieckiego przez ministra Scholza odroczone.

London 17. lutego. Tak radykalnie jak i konserwatywnie nie są zadowoleni z postępowania rządu angielskiego na konferencji dunańskiej, które spowodowało wykluczenie Rumunii i przyznanie Rosji słusności co do jej żądań w sprawie odnogi Kilji. Przetagowały się liczne interpelacje, które zostaną wtedy wniesione, gdy protokoły konferencji przedłożone zostaną parlamentowi, co nastąpi najdalej do dni dziesięciu.

Petersburg 17. lutego. W celu odwrócenia uwagi studentów od koronacji, odbędą się egzamina w kwietniu, zamiast, jak zwykle w maju.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 16. lutego. W Izbie posłów toczyły się specjalne rozprawy nad ustawą o komasacji. § 1. ustawy o łączeniu gruntów przyjęto z poprawką Salma, że komasacje odbywać się mogą nie tylko celem odpowiedniejszego nawodnienia większych przestrzeni, ale także przy odrodzeniu. Przy § 2 powiada Liebner, że wykluczenie gruntów zalesionych z komasacji jest niesprawiedliwością. Ustawa przedłożona przeszkadza sejmom wykonywać komasację większych lasów. Mowca wnosi odpowiednią poprawkę. Minister rolnictwa zbija zarzuty Liebnera, zwraca uwagę co do kompetencji na deklaracje swoje dane podczas rozprawy ogólnej, poczem § 2 przyjęto bez zmian, według osnovy, przyjętej w Izbie panów. Następuje posiedzenie we wtorek.

Gudenau nie złożył mandatu, lecz otrzymał tylko sześciotygodniowy urlop.

Przedłożenie o zapomozdę dla Tyrolu przyjęto; zapomoga rządowa wynosi 6,800.000. Roboty regulacyjne mają być wykonane w 6 latach. Po-

lecono utworzyć fundusz na regulację i złożył komisję krajową w Inspruku dla ułożenia programu robót.

Wiedeń 16. lutego. W Izbie odbyły się wybory 15 członków do komisji w celu rozpatrzenia wniosku do ustawy rybackiej. Kolej lokalną Czerniowce-Nowosielce przekazano komisji kolejowej. Wnioski Raczęńskiego w sprawie rozszerzenia postanowien co do ksiąg gruntowych z 25. lipca 1871 r., Hallwicha w sprawie rewizji cła i porządku monopoli państwowych ustanowionego 1833 r., Bulata w sprawie uznania języka serbskiego w sądownictwie w Dalmacji zostają nzasadnione przez wnioskodawców i od Izby do odnośnych komisji odesłane. Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wniosek pomocy państwowej dla Karyntji, również jak i rezolucję domagającą się systematycznej regulacji rzeki Drawy.

Stambuł 17. lutego. Zwołano zebranie ambasadorów w celu porozumienia się co do obsadzenia posady gubernatora gen. Libanu, bo Rustem pasza ustępuje z dniem 23. kwietnia.

Przybył tu legat papieżki Rotelli i przyjęty został ze wszystkimi ceremoniami przez ambasadę francuską.

Berlin 17. lutego. Reichstag zakończył posiedzenie wieczorne na trzecim czytaniu etatu, uchwałił ustawę etatową i pożyczkową. Dochody i wydatki chwieją się około sumy 590,556.634. Następnie minister Scholz odczytał pismo cesarskie, odrzucające Reichstag do 3. kwietnia.

Bukareszt 16. lutego. Izba uchwaliła projekt utworzenia ministerstwa rolnictwa. Rząd przedłożył projekt zniesienia portów wolnych w Gałacu, Braile i Kustendzie. Nagłośność uchwalona.

Paryz 16. lutego. Sąd, że senat przyjmie projekt Barbeya. Grewy powołał Freycinet a, ale nie wiadomo, czy Freycinet przyjmie złożenie gabinetu na siebie.

Dzienniki konstatają niezadowolone kraju z powodu częstych przesilen ministerjalnych, które są skutkiem braku większości poważnej w Izbie. W radzie municypalnej wniósł nieprzejany Geoffrin, aby skazanych w Lugdunie anarchistów amnestowano; ponieważ parlament jest albo bezsilnym, albo wspólnikiem pretendentów, więc ojczyźnie trzeba będzie obrońców przeciw ewentualnym zamachom monarchicznym. Wniosek po odłączeniu motywów przyjęto 36 głosami przeciw 1. Prawica nie głosowała.

Paryz 16. lutego. W senacie przedkłada Deves wniosek Barbeya, który uznano za nagły i przydzielono komisji, zbierającej się natychmiast. Posiedzenie zawieszono. Po otwarciu posiedzenia zdaje sprawę Allon w imieniu komisji i konstataje, że nowa ustawa jest rodzajem koncepcji dla senatu i złągodzi gwałtowne słowa, które senat winien zapomnieć; koncepcja ta jednak jest więcej pozorą niż rzeczywistością, gdyż nowy projekt reprodukuje dawny projekt Izby i stwierdza samowładztwo, wskutek czego komisja waoi odrzucenie. Rozprawy odroczone do jutra.

London 17. lutego. Parlamentowi przedłożono dyplomatyczną korespondencję w sprawie egipskiej.

Dublin 17. lutego. Urzędnik z biura robót publicznych, podejrzany o spisek przeciw urzędnikom, tak samo jak Hartington, sekretarz ligi narodowej, został uwięziony.

London 17. lutego. Morningpost pisze: Konferencja Dunańska ochwiała przedłożyć mandaty komisji Dunańskiej na pięć i pół roku. Rosja żąda takiego samego terminu na wykończenie potrzebnych robót w odnodze pod Kilj.

Kair 16. lutego. Projekt nowy konstytucji egipskiej odesłano dla zatwierdzenia do ministerstwa spraw zewnętrznych w Londynie. Ostatnie oddziały wojsk, przeznaczonych do Sudanu, odeszły zjad dzisiaj.

Ateny 17. lutego. W Izbie zapowiedziano opozycję, że nie uchwali podatków, jeżeli wydatki nie zostaną zmniejszone.

Stan zdrowia Komandurosu nie pozostawia żadnych nadziei.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 16. lutego. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 4 200 złr. 302— — 305—, kolei Lwow. Czern.-Jassy 167— — 170—, Banku hipot. galicyj. 300 50 — 305—, Banku kred. gal. 250— — 255—. II. Listy zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 6%, 97-65 — 98-65. Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 89-50 — 91—, Tow. kredyt. gal. ziemsk. 6%, 97-65 do 98-65, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 86-75 do 88—, Banku hip. gal. 6%, 100-60 do 101-60, Banku hip. gal. 5%, 96-75 do 97-75, Banku hip. galic. — z 5%, prem. 99-75 do 100-75. III. Listy dłużne na 100 złr. Gal. zakład. kredyt. włosc. 6%, 100—

do 102—, Galic. zakład. kredytowy włościańsk. 5%, 94— do 96—, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w l. 15 — do —, IV. Oblig. za 100 złr. indemnizacyjne galicyjsk. 5%, 97-50 do 98-75, Komunalne Krakowa 18— do 20—, Losy miasta Stanisławowa 25— do 27—, V. Monety. Duk. holenderski 5-52 do 5-52, Duk. cesarski 5-55 do 5-55, Napoleonow. 9-45 do 9-55, Pół-imperjal rosyjski 9-73 do 9-85, Rubel rosyjski srebrny 1-54 do 1-64, Rubel rosyjski papierowy 1-17 do 1-19, 100 marek niemieck. 65-15 do 65-90, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza cyfra wszystkich pozycji znaczą: „płaca,” druga „zadają.”

Wiedeń 17. lutego godzina 10 min. 35. Akcje kredytowe 295-20, Anglo-Austr. 118-25, Akcje banku Union 115-25, Kolej Karola Ludwika 302-75, Polnd. 141-10, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank raskulany —, Losy z roku 1864 —, Napoleonow. 9-49 1/2, Rubel papierowy 1-18 1/2. Uposobienie: stałe.

Wiedeń 16. lutego godzina 1 min. 50. Losy kredytowe 170-75, Węg. akcje kredyt. 292-25, Akcje anglo-austr. 118—, Akcje banku Union 114-75, Akcje Karola Ludwika 302-50, Akcje kolei północnej 272-25, Akcje kolei południowej 140-90, Akcje kolei Alfordzkiej 169-25, Akcje kolei Elżbiety 210—, Akcje kolei Lwowako-Czerniowieckiej 169-25, Akcje kolei węg. północno-wachodniej 163-75, Wiedeńskie losy 124—, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 94-20, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 97-75, Losy regulacji Cisy 109-60, Losy tureckie 26-50, Węgierska renta 118-80, Akcje banku związkowego 109-80, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-18, Węgierskie losy 115-50, Mark niemiecki —, Uposobienie: stałe.

Wiedeń 16. lutego godzina 5 min. 30. Jedynolity dług państwa w banknotach 78-25, w srebrze 78-55, Renta w złocie 96-85, 5% austr. renta marcową 93-50, Akcje banku wiedeńskiego 827—, kredytowy 293-60, Londyn 119-70, Srebro —, Napoleonow. 9-49, Duk. ces. omen. 5-62, 100 marek niemieckich 65-45.

Paryz 9%, Renta 79-40. Berlin 16. lutego godzina 5 minut 40. Rosyjskie banknoty 202-40, Akcje kredytowe 518—, Lombardy 243—, Galicyjskie 129-40, Kolei rumuńskiej —, Austrackie banknoty 170-90. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Telegramy zbożowe z dnia 16. lutego. — Wiedeń: Pszenica 10— do 11—, żyto — do —, — zł, jęczmień — do —, — zł, kukurudza — do —, — zł, owies — do —, — zł, okowita pr. 10.000 liter procent 31-50 do 31-75 zł. Budapeszt: Pszenica 100 kgr. (na wiosnę) 9-70 do 9-72 zł, rzepak (na sierpień-wrzesień) 13 1/2, zł, Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień-maj) 188 50 m. żyto — m., spirytus loco 62— m., olej rzepakowy 80— m. Paryz: maki 169 kgr. 60— pr., olej rzepakowy 107-50, spirytus — do 12-25.

Nafta. Wiedeń 17. lutego: 14— do 14-25, Brema: 7-30 do 7-35, Hamburg: 7-40, na luty 7-40, na sierpień-grudzień 8-35, Antwerpja: na luty 19. Nowy-York: 7 1/2, Filadelfja: 7 1/2.

Apteka RUCKERA we Lwowie

Preparaty z gamy i wyroby kazuukowe dla potrzeb chirurgicznych i innych podobnych. (2)

August Schellenberg we Lwowie

dom bankowy i kantor wymiany sprzedaje 1343 1-?

Losy węgierskiego czerwonego krzyża sztuka po 6 50 ct.

1. Marca pierwsze ciągnięcie zlr. (20.000 główna wygrana.

NADESŁANE

(Nowości). Znany fabrykant, Józef Lewitus, w Wiedniu I, Babenbergstrasse nr. 9, który przed kilku laty wprowadził do handlu, słynny swój aparat reprodukcyjny „Hektograf,” zrobił dwa nowe wynalazki, którym można również przepowiedzieć przychylne przyjęcie. Przedewszystkiem patentował on walec do wysuszania pismastratamentowego. Przyrząd ten składa się z dwóch wałców, zrobionych z substancji, mającej wielką siłę wysuszenia, a są elegancko sporządzone tak, że stanowią osobę każdego biurka. Czynną on zbyteczną każdą bibułę, lecz przesiąkając ją nawet drobnią i tanioczną. Drugi aparat nazywa się „Mechanograf” i służy do kopiowania, i tak, że za pomocą niego można drukowane obrazy, wzory i rysunki łatwo i pięknie przenosić na papier, płótno, drzewo itp.

NADESŁANE

Cieężko dotknięta choroba, a następnie utratą ukończonego męża. a p. Jana, doznałam tyle szczerzego współczucia i poświęcenia, iż poczuwam się do obowiązku złożenia niniejszem najserdeczniejszego podziękowania przyjaciołom za pomoc w pielęgnowaniu i czuwaniu przy słabym, jako też kolegom i znajomym zmarłego tak miejscowym, jak i zamiejscowym z współudziałem w smutnym obrzędzie pogrzebowym, niemniej też Przewiel. Duchowieństwu obu obrządków za odprawienie zwłok na miejsce spoczynku. Chodorów w lutym 1888. Seweryna z Wanczarowskich Stronerowa z rodziną.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(R) Lwów 17. lutego. (Sprawozdanie tygodniowe „Dziennika Polskiego.”) Hause, o której donosi telegram z Nowego Jorku od dłuższego czasu, wywołała także u nas uposobienie bardzo ożywione, i w tym tygodniu był dość wielki obrót, osobliwie wiele ładowano po stacjach na eksport. Na pszenicę z odstawą wiosenną zaszła bardzo znaczna zwyżka, o 50 ct. na cetrnze metr. Żyto również idzie w górę cokolwiek. Ceny jego podskoczyły o 15 — 20 ct. na cetrn. metr. Na jęczmień uposobienie dość mdłe. Oferty są bardzo liczne i producenci muszą dość znaczne robić koncepcje, aby uzyskać kupców. Owies jest pożądanym. Nasiona pastewne zwracają więcej uwagi. Konieczna czerwona cokolwiek słabsza. Okowita bez zmiany.

Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Pszenica zlr. 7— do 8-85, żyto 4-50 do 5-80, jęczmień 4— do 6—, owies 5-15 do 5-60, groch 5-50 9—, konczyzna czerwona 60— do 85—, okowita za 10.000 lit. grad. gotowa 30— do 30-25, na maj 30— do 30-75.

Wiedeń 15. lutego. Na dzisiejszy targ dowieziono 1534 sztuk nierogacizny, 3538 cieląt, 4142 owiec. Piaceno nierogacizny zlr. 34— do 42— za 100 kilo żywej wagi, cielęta 40— do 54—, wyjątkowe 56— za 100 kilo mięsa, owce eksportowe 20— do 30— za parę i 46— do 56— za 100 kilo mięsa.

A. Krzysztofowicz & Comp. Caffé-Stierböck, albo Praterstrasse 43.

CHOROBY PŁCICOWE I SKÓRNE leczy pod dyktandem Dr. ANTONI BERGER także listownie. Jego poradnik w tychże słabościach wydanie III. kosztuje 1 złr., za porabramiem pocztowym zlr. 1-20. Lwów ul. Karola Ludwika l. 7. Ordynuje od 3.—5. po poł. 1116 8-0

BAZAR Markiewiczza we Lwowie, plac Marjański l. 10. Oprócz różnorodnych wyrobów krajowych utrzymuje na składzie i poleca w wielkim wyborze, świeżo zakupione na jesień i zimę Materje welniane i jedwabne na suknie damskie również materje do ubierania sukien, materje na płaszcze, do pokrycia futer damskich itp. 1004 4-0 Akşamity i ciężkie francuskie materje jedwabne czarne: Armure, Satin double, Ottomane, Satin duchesse, Sicillene, Cherioty, Plusze, Hafty, Damazy, Satin mervellens itp. Perkale i Szirtingi białe Po 16, 19, 22, 30 i 33 cnt. łokieć polski Bazar przyjmuje również zamówienia na suknie damskie i dostarcza w krótkim czasie.

Uwiedamiam autorów artykułu w numerze 91. Gazety Narodowej z r. 1882 pod napisem „Sumienny poseł”, oraz moich oszczerców. że teraz dopiero podniosłem w mowie będącej diety i kosztu podróży, a co się z niemi stało, można się dowiedzieć w Radzie powiatowej w Podhajcach. 1217 22-30 Józef Krzysztofowicz.

Oslabienia polnieca, oslabienie sily mekiej (impotencja) choroby nerwów wszelkiego rodzaju, drzenie rąk i nóg, niedokrewność, cierpienia szpika paciierzowego, jak również wszelkie choroby nastepozie leczy trwale pod gwarancją sławny na cały świat starszy lekarz sztabowy dr. Müller za pomocą swych Miraculo preparatów. Cena proszku regeneracyjnego 1 zlr. 60 ct., balsamu-Miraculo 1 zlr. 50 ct. z przesyłką pocztową 25 ct.

Miraculo wzstrzykiwanie i pigułek starszego lekarza sztabowego dr. Müllera leczy bez niebezpieczeństwa w kilku dniach każdy wykiek z cewki moczowej (tryper), katar pęcherza, białe upławy, nawet w wypadkach zastarzałych, gruntownie i bez następstw. Cena wstrzykiwania 1 zlr., pigulek 60 ct., za przesyłką pocztową 25 ct., więcej. Jedyny skład adresować należy wszystkim zamówienia pisemne. Szybki skutek lekarstwa, jakoteż ich nieszkodliwość poręcza się Rozwiązka pod dyktandem. Prawdziwe tylko z marką ochronną „Heil. Georg” i z podpisem: Oberstabsarzt dr. Müller. 1150 3-8 A. LEGADE we Lwowie przy placu Marjańskim l. 8, poleca swój znaczny zaopatrzone MAGAZYN ZEGARKÓW GENEWSKICH I ZEGARÓW oraz wielki wybór 1095 6-0 MASZYN GRAJĄCYCH najnowsze utwory muzyczne.

Nowe kązienniki „Diany” we Lwowie przy ulicy Słowackiego liczbą 2. 1010 17-0 Ceny kąpieli: Wanna porcelanowa z tuszem i bielizną 1 zł. — ct. „ marmurowa „ — „ 90 „ „ cynkowa „ — „ 55 „ „ metalowa „ — „ 40 „ Otwarte od 6. rano do 10. wieczór. Kąpiele słodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydropatyczne sporządza się na żądanie. Również dostarcza się kąpiel do domu. Do abonamentu na 10 kąpieli dodaje się dwa bilety wolne.

FOSFORAN ŻELAZA LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH. W płynie podobnym do zgaszczonej żelazistej wody mineralnej, jest jedynym środkiem żelazistym zbliżającym się do składn kulek krwi, a posiada nad resztą preparatów żelazistych tę wyższość, że działa w sposób odwarzający krwi i kości. Nigdy nie sprawia zatwardzenia i nie utrudza żołądka, nie czyni sębow; używa się zawsze z dobrym skutkiem w boleściach żołądka, przeciw bledoci cery, niedokrewności i wszystkich tych cierpieniach, którym podlegają niewiasty, panny i dzieci blade niedokrewniste, cierpiące na małości i brak apetytu. Składy w Paryz 8, ulica Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Ruckera, Nahlika, Krzyżanowskiego i Beisera. 1090 4-0

J. HINATOWICZ Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukiennice l. 20 wyrabia znakomite czernidło glicerynowe pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od od pęknięcia, pudełko po 10 i 20 cnt. Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą pudełko po 50 cnt. i 1 zlr. Atrament czarny kampszowy. Atrament niebieski, fioletoowy, zielony, czerwony, fiaska po 10 i 15 cnt., nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie pnie, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, fiaska po cnt. 10, 17, 25, 30 i 50. Farby do stempli niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, fiaska po 15 cnt. Powyższe wyroby zostały wyszczególnione czterema medalami zasługi. 1001 9-0 3 Głównym z warunków piękności jest pleć piękna. Nawet i mniej ładnie uformowana twarz może nas zachwycić, jeżeli pleć jej jest bez nagan. Ale takie i najregularniejszą piękność wtedy dopiero dostatecznie jest ceniona, jeśli czystość, połysk i młodośćca święstej skóre i pleć zdobi. U niezliczonej ilości dam gien pretensja do piękności, jeśli pleć nie jest świeża. Aby się piękna, świeża pleć cieszyła aż do późnego wieku, potrzeba używać przez wiele poważ jak prof. Puyfuch w Londynie, prof. Raspi, dr. Jünger, dr. Raudntz, poleconego dr. Longieja balsamu brzożowego, który od 14 lat tysiące ludzi skutecznie używa. Ten ulubiony kosmetyk pleci, przeciw zszkodliwie bieliłd, namiędności, albo przez inne przyczyny zepsuty, nawet i przez ospe zniszczonej naskórki zupełnie przywraca. Skóra świeża i suchastaje się znowu świeża i gładka, otrzymuje miły kolorowy, co szczególnie dla starszych pań i panów jest pożądanem. Ze prócz balsamu brzożowego dra Longieja nie ma żadnego najlepszego i pewniejszego środka do upiększenia i zachowania skóry, wszyscy, którzy go próbowali, przyznają. — Cena dzbanuszka 1 zlr. 50 ct. Dostać można we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera pod „Srebr. Orlem”, w Czerniowcach u J. Golichowskiego, apt. „pod Opatrznością.” 1028 4-0

